1) *quia absolvendo eos a poena huius mundi transmitteret tales ad graviora tormenta in purgatorio.*

2) Diese Ansicht ist falsch: *quia aliquando sunt tam modica merita concedentis, quod non sufficiunt sibi, tum etiam, quia nullus concedens ad hoc se obligare intendit et nemo obligatur, nisi qui animum obligandi habet.*

3) *allegat. text. de paenit. di. 3 cum ulti. ubi patet quod bona facta in peccato mortali valent ad tolerabilius iudicium subeundum.*

4) *tum quia illud. c. non intelligitur, quod talia bona minuant poenam inferni debitam peccatis, sed quia malum non committendo et faciendo bonum non augetur, tum etiam quia expresse tenet contra c. tres sunt de paenit. di. I. et de consc. di. 4. omnis, ubi patet, quod poena aeterna nullo modo potest remitti, nisi per contritionem propriam loquendo de eo, qui peccavit actualiter.*

5) Bratke a. a. O. S. 107 sagt von dieser sechsten Ansicht: „Dieser widerspricht Angelus als einer weitverbreiteten nicht.“ Die Worte des Angelus zeigen aber den Widerspruch deutlich genug: *haec similiter*

unter Umständen eine Beschränkung der potestas der höheren Geistlichen bedeuten. Sie widerspricht auch dem Paragraphen *rursus devoto in c. quod super his* und dem „*enervatur*“ in dem Zitate aus *c. cum ex eo*.

7) Die letzte, hauptsächlich von Franciscus de Maronis in seinem Tractatus de potestate clavium vertretene und von Angelus gebilligte Ansicht ist die: der Ablafs dient

- a) zur Wahrung des Gnadenstandes ¹;
- b) zur Mehrung der Glorie im Jenseits ²;
- c) zur Tilgung der Fegefeuerstrafen ³;
- d) zur teilweisen oder gänzlichen Aufhebung der vom Priester auferlegten Strafen ⁴.

II. Nachdem so die Qualität der erlassenen poena beschrieben

non videtur vera licet glo. in d. c. qd. autem et multi canonistae eam tenuerint, tum quia videtur artare potestatem superioris, quasi non possit remittere poenam impositam ab inferiori suo, contra id quod legitur in verbo „enervatur“.

1) Denn nach Augustin wird durch gute Werke seitens des in der Gnade Befindlichen der Gnadenstand gemehrt; nun aber wird der Ablafs nur denen gewährt, welche solche Werke vollbringen: ergo dient er zur Mehrung des Gnadenstandes usw.

2) Niemand kann Ablafs gewinnen außer durch den Glauben; dem Glauben aber ist das einstige Schauen verheissen, ergo usw. Auf diese ganze Stelle deutet Luther in seinen Resolutiones hin. Vgl. Lösche Bd. II, S. 230: *et Angelus mista suum Franciscum Maronis inducit, redemptiones veniarum eo usque vehementem, ut meritorias eas pronunciare sit ausus . . .* und besonders S. 233: *porro id quod Angelus ex suo Francisco Maronis adducit, quod indulgentiae valeant ad augmentum gratiae et gloriae, non advertit, quod indulgentiae non sunt bona opera, sed remissiones bonorum operum propter aliud minus opus.*